
Česká digitální knihovna – zahájení ostrého 

provozu a zapojení dalších knihoven

Ing. Martin Lhoták

Knihovna AV ČR, v. v. i.

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě, Praha, 3. 12. 2015



 Výzkumný projekt financovaný z programu MK ČR NAKI

 2012-2015

 20 mil. Kč

 Spolupráce Knihovny AV ČR, Národní knihovny ČR a 

dalších partnerů (+ MZK, Incad)

 Hlavní cíl – Česká digitální knihovna 

Agregace a zpřístupnění obsahu digitálních knihoven z 

území České republiky a poskytování dat zastřešujícím 

projektům

www.czechdigitallibrary.cz



Tři podcíle

- systém pro zpřístupnění digitálních dokumentů

- systém pro sledování digitalizačního workflow

- produkční a archivační systém

Všechny systémy jsou volně dostupné jako open 
source pod licencí GNU GPL.



 Open source řešení pro digitální knihovnu

 Více než 30 knihoven provozuje Kramerius 5

 Celkem více než 85 miliónů stran

 API – webový klient a klienti pro Android a iOS









 Systém pro sledování digitalizačního workflow

 Vychází z Registru digitalizice CZ

 Propojení s produkčním systémem ProArc umožňuje 

automatizované zaznamenávání jednotlivých 

digitalizačních kroků

 Definice vlastního workflow

 Aktualizace dat v Registru digitalizace



 Produkční a archivační systém

 Produkce digitálních dokumentů

 Dodržování standardů NK ČR - kompletní PSP balíček NDK

(METS, MODS, MIX, PREMIS, ALTO, Dublin Core)

 Přebírání dat z externích systémů (Aleph, Registrdigitalizace.cz)

 Kompatibilita se systémem Kramerius

 Podpora identifikátorů URN:NBN, UUID

 Dlouhodobá archivace digitálních dokumentů – LTP

 Dodržovaní standardů pro LTP - OAIS, ISO

 Propojení s Archivematicou

 Využíván v KNAV, SVKHK, MKP, …

 Open source založený na Fedora Commons repository



 Propojení s Archivematicou

 2014 – Analýza: ProArc s ohledem na OAIS a využití Archivemat. 

 2015 – Export/Import kompletního XML dig.dokumenu

 CSV + adresářová struktura s dig. objekty

 SIP vytvořen v ProArcu

 Metadatav v XML + obrazové soubory

 Archivematica vytvoří AIP, který uloží do archivní části

 DIP vytvořen v ProArcu po importu dat z Archivematiky



 V současné době 30 mil. stran 

 NK, MZK, NK a NTK

 Ostrý provoz v NK ČR – agregátor českých knihoven

 Dočasný provoz v Knihovně Akademie věd ČR

 Přesun – personální, infrastrukturní a finanční komplikace

 Připravena smlouva mezi provozovatelem a zapojenými 

knihovnami

 Zpřístupnění z jednoho místa, indexace plných textů

 Poskytování dat zastřešujícím projektům (Europeana, TEL, CPK, 

Czechiana,…)





Připraveny navazující projekty (NAKI II):

 RightLib - elektronické zpřístupnění chráněných publikací

 ARCLib - komplexní řešení pro dlouhodobou archivaci 

digitálních (knihovních) sbírek



Děkuji za pozornost

Ing. Martin Lhoták

lhotak@knav.cz

http://www.knav.cz

mailto:Lhotak@knav.cz

